
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  130   Del  06-11-25  
 

Oggetto: APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF ANNO 2026 - CONFERMA 

 
L’anno    duemilaventicinque,   il  giorno   sei del mese di novembre alle ore 12:54 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   Dessì Paolo Luigi in qualità di Sindaco 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
Dessì Paolo Luigi Sindaco P 
Pintus Teresa Vice Sindaco P 
Diana Fabio Assessore P 
Lecca Valerio Assessore P (collegato in videoconferenza) 
Davide Marica Assessore P (in sede; alle 14:06 si collega) 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che la seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità mista e in 
videoconferenza su piattaforma whatsapp, ai sensi del Regolamento avente ad oggetto " 
Disposizioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale 
del Comune di Sant’Anna Arresi" approvato con deliberazione di G.C. n. 23 del 
13/04/2022;  

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 122  del 01/10/2025  
avente ad oggetto APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF ANNO 2026 - CONFERMA presentata dall’Assessore al Bilancio che 
testualmente recita:  

Visto l’art. 42, comma 2 lettera f) del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la competenza 

esclusiva per la determinazione delle tariffe è attribuita alla Giunta Comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 06-11-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Richiamato l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale 

prevede che i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote 

massime dell’imposta; 

Visto il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 relativo all’istituzione dell’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, la quale si compone di: 

a) un’aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze 

entro il 15 dicembre di ogni anno ed uguale per tutti i comuni, rapportata agli oneri 

derivanti dalle funzioni trasferite ai comuni ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59 a cui corrisponde un’uguale diminuzione delle aliquote IRPEF di competenza 

dello Stato (art. 1, comma 2); 

b) un’aliquota “variabile”, stabilita dal Comune nella misura massima di 0,8 punti 

percentuali (art. 1, comma 3); 

 

Richiamata il proprio precedente che determinava un’aliquota unica, in misura pari allo 0,4%, 

l’addizionale comunale IRPEF; 

 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 23/12/2024 con la quale 

si confermava in 0,4 punti percentuali l’aliquota unica dell'addizionale comunale all’IRPEF 

per l'anno 2025; 

 

Considerato che sulla base delle elaborazioni agli atti dell’ufficio tributi, effettuate mediante il 

simulatore del gettito dell’addizione comunale all’IRPEF per cassa, disponibile ai comuni nel 

Portale del Federalismo fiscale, si evince che il mantenimento dell’aliquota dello 0.4 punti 

percentuali anche per l’anno 2026, determinerebbe un gettito compreso tra l’importo minimo 

di €.96.590,63 e l’importo massimo di €.118.055,21; 

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) che fissa il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi di spettanza comunale entro la data fissata dalle 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Tale deliberazione, anche se 

approvata successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro la data citata, ha effetto dal 

1° gennaio dell’anno di riferimento; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 06-11-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Visto l’articolo 151 del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Visto il vigente disposto dell’art. 13, comma 15, del Decreto-legge n. 201/2011, convertito 

con modificazioni dalla Legge 214/2011, a mente del quale “…  A decorrere dall'anno di 

imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei 

comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita 

sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 …”; 

Ravvisata la necessità di disporre in merito e di proporre la conferma anche per l’anno 2026 

dell'aliquota addizionale comunale all’IRPEF già in vigore nel 2025; 

Visto il regolamento generale delle entrate tributarie comunali approvato con delibera di C.C. 

n. 47 del 17/12/2015; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000; 

con votazione unanime, presenti tutti i componenti della Giunta 

 

DELIBERA 

1. Di confermare per l’anno 2026 l’aliquota unica dell’addizionale comunale all’IRPEF in 0,4 

punti percentuali; 

2. Di sottoporre la presente proposta di deliberazione al Consiglio comunale, quale parte 

integrante degli allegati al Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028; 

3. Di dare atto che, secondo quanto previsto dall’allegato 4/2 del D. Lgs.118/2011, si 

procederà, in sede di scrittura del Bilanci di previsione finanziario 2026/2028, a prevedere 

l’importo di €.100.000,00 non superiore alla proiezione del gettito dell’addizione comunale 

all’IRPEF per cassa, disponibile ai comuni nel Portale del Federalismo fiscale; 

4. Di inviare la presente deliberazione per via telematica, mediante inserimento del testo degli 

stessi nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 06-11-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e 

successive modificazioni; 

 

DELIBERA INOLTRE 

Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 06-11-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 
 
 
 
Data: 04-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 
Data: 01-10-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal     11/11/2025      
Li,      11/11/2025        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA06/11/2025     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 06-11-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì    11/11/2025                          
 


